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IRAHBAR XODIMLARGA PSIXOLOGIK XIZMAT 

KO‘RSATISHNING IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 
MEXANIZMLARI

Qo‘ng‘irotboy Avezimbetovich Sharipov
O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, 

fan va innovatsiyalar vaziri

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim va ilmiy tadqiqot muassasalarida rahbarlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirishga 
doir kompleks yondashuvlar ilmiy tahlil etiladi. Xususan, rahbar kompetentligini modellashtirish jarayoni, boshqaruv 
tizimida kasbiy tajriba asosida boshqaruv kompetensiyalarini shakllantirishning mexanizmlari, rahbar shaxsining ijtimoiy-
perseptiv kompetentligini baholash tizimini optimallashtirish masalalari ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: boshqaruv, boshqaruv uslublari, rahbar, personal, tashkilot, boshqaruv ko‘nikmalari.

Abstract: This article provides a scientific analysis of comprehensive approaches to developing the professional 
competence of managers in educational and research institutions. In particular, it examines the processes of modeling 
managerial competence, the mechanisms for forming management competencies based on professional experience, as 
well as the issues of optimizing the system for assessing a leader’s socio-perceptual competence.

Key words: management, management styles, manager, personnel, organization, managerial skills.

Аннотация: В данной статье проводится научный анализ комплексных подходов к развитию профессиональной 
компетентности руководителей в учреждениях образования и научно-исследовательских организациях. В 
частности, рассматриваются процессы моделирования компетентности руководителя, механизмы формирования 
управленческих компетенций на основе профессионального опыта, а также вопросы оптимизации системы оценки 
социально-перцептивной компетентности личности руководителя.

Ключевые слова: управление,  методы управления,  руководитель, персонал, организация, стили управления.

K I R I S H
Bugungi globallashuv jarayonida oliy ta’lim tizimida boshqaruv samaradorligi, inson kapitalining sifat 

ko‘rsatkichlari hamda rahbar xodimlarning psixologik barqarorligini ta’minlash davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biridir. Ta’lim boshqaruvida qabul qilinayotgan strategik qarorlar nafaqat boshqaruv salohiyati, 
balki rahbar shaxsining emotsional barqarorligi, ijtimoiy kompetentligi va professionalligi bilan chambarchas 
bog‘liq. Shu bois, rahbar xodimlarga psixologik xizmat ko‘rsatish tizimini takomillashtirish oliy ta’lim 
muassasalarining institutsional rivoji uchun muhim ijtimoiy-psixologik mexanizm sifatida qaraladi.

Rahbarlar faoliyatida uchraydigan psixologik zo‘riqish, qaror qabul qilishdagi mas’uliyat bosimi, jamoa bilan 
muloqot jarayonlaridagi murakkabliklar, o‘zgarishlarga moslashuv kabi omillar psixologik intervensiya va tizimli 
qo‘llab-quvvatlashni talab etadi. Shu nuqtayi nazardan, psixologik xizmatning vazifasi faqatgina muammolarni 
aniqlash bilan cheklanmay, balki rahbar shaxsining o‘z-o‘zini boshqarish kompetensiyalarini rivojlantirish, 
stressga bardoshlilikni oshirish va sog‘lom kommunikatsion muhit yaratishga qaratiladi.

Jahonning yetakchi ta’lim va ilmiy tadqiqot muassasalarida oliy ta’lim tizimida faoliyat yuritayotgan 
mutaxassislar uchun psixologik xizmatni tashkil etish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga 
doir zamonaviy ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. Xususan, YUNESKO huzuridagi Xalqaro psixologiya fanlari 
ittifoqi – IUPSYS (International Union of Psychological Science) tomonidan 2019–2024-yillarga mo‘ljallangan 
psixologik xizmat konsepsiyasining ishlab chiqilishi ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarning global ahamiyatga ega 
ekanini yana bir bor tasdiqlaydi.

Shu nuqtayi nazardan, rahbarlarni ijtimoiy-psixologik jihatdan chuqur o‘rganish, boshqaruv jarayonida 
yuzaga keladigan muammolarning kelib chiqishiga sabab bo‘ladigan omillarni tizimli tahlil qilish, oliy ta’lim 
tizimida faoliyat yuritayotgan shaxslarga professional darajada ijtimoiy-psixologik tavsiya va takliflar berish, 
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I psixologik xizmat ko‘rsatishning innovatsion usullarini ishlab chiqish hamda ularni amaliyotga tatbiq etishga 
qaratilgan izlanishlar dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

Umuman olganda, jamiyatda har qanday ijtimoiy mehnat jarayoni samarali boshqaruvni talab qiladi. 
Boshqaruv tizimi esa zamon talablariga mos ravishda uzluksiz takomillashib boradi. Ayniqsa, mamlakatimizda 
bozor munosabatlariga o‘tish jarayonlari jadallashgan hozirgi davrda o‘z kasbining yetuk mutaxassisi bo‘lgan, 
xalqaro tajribada sinovdan o‘tgan zamonaviy boshqaruv tamoyillarini chuqur o‘zlashtirgan, mas’uliyatni qalbdan 
his qiladigan yosh rahbar kadrlarga bo‘lgan ehtiyoj keskin oshib bormoqda.

Mazkur jarayonda rahbar imijining boshqaruv faoliyatidagi o‘rni alohida e’tiborni talab qiladi. Chunki rahbar 
shaxsining imiji nafaqat uning kommunikativ va boshqaruv madaniyatini aks ettiradi, balki faoliyat samaradorligini 
ta’minlashda ham hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. Shu munosabat bilan tabiiy savol tug‘iladi:

Zamonaviy rahbar faoliyatida imij qanday ahamiyatga ega?
Bu savolga javob izlash rahbarning professional kompetentligini, ijtimoiy-psixologik jihatdan barqarorligini, 

boshqaruv madaniyatini va jamoa bilan samarali muloqotini ta’minlaydigan omillarni chuqur o‘rganishni taqozo 
etadi.

Imijni shakllantirishning zamonaviy tamoyillari XIX–XX asrlarda ishlab chiqilgan ilmiy g‘oyalarga tayanadi. 
Psixologiya fanining turli yo‘nalishlari imijni yaratish va boshqarish jarayoniga o‘ziga xos metodologik 
yondashuvlarni taklif etgan. Jumladan, xulq-atvor psixologiyasi maktabi vakillari imij shakllanishi jarayonida 
perseptiv operatsiyalarni o‘zgartirish tamoyilini ilgari surib, shaxs imijini atrofdagilar tomonidan munosabat 
tarkibi sifatida qabul qilinishini asosiy natija deb hisoblaydilar.

Amerikalik tadqiqotchilar O. Konel va K. Daniel esa verbal imijni shakllantirishga doir aniq ko‘rsatmalarni 
taklif qilgan bo‘lib, ular yetakchi shaxsning nutqi, o‘zini tutishi va hatto yuz ifodasi bo‘ysunuvchilarnikidan tubdan 
farq qilishini ta’kidlaydi. Ularning fikriga ko‘ra, lider nutqi buyruq ohangida, past tembrda, ko‘p tanaffuslar bilan 
ta’sirchan tarzda ifodalanadi.

F. Perlzning shaxsga oid nazariyasi va geshtaltterapiya yondashuvi imijni bir butun tizim sifatida, ya’ni 
“shu yerda va hozir” tamoyili asosida idrok etishni taklif etadi. Bu yondashuvda figurа va fonning uyg‘unligi – 
shaxsning o‘zini tutishi va tashqi taassurotning mos kelishi muhim nazariy asos sifatida qaraladi.

Kognitiv psixologiya vakillari imij shakllanishini o‘rgatuvchi strategiya, ya’ni subyekt tomonidan anglab 
bajariladigan jarayon sifatida talqin etadi. Bu yondashuv imijning ongli ravishda boshqarilishini va uni 
takrorlanuvchi kognitiv sxemalar orqali mustahkamlashni nazarda tutadi.

“Taqchillik nazariyasi” deb nomlanuvchi yondashuv esa imijning emotsional ta’sir mexanizmlariga 
asoslanadi. Unda maqsadli axborotning aniqligi, ayniqsa defitsit holatlarida, shaxsga oid intensiv tasavvurni 
shakllantirishi, ongning kompensator mexanizmlari kuchayishi va auditoriya idrokini boshqarish imkoniyati 
yaratilishi ta’kidlanadi.

F. E. Fiedler va funksional yondashuv tarafdorlari quyidagi imij turlarini ajratib ko‘rsatadi:
	 Ko‘zgu-imij – shaxsning “Men” haqidagi tasavvurlari asosida shakllanadi;
	 Hozirgi imij – boshqalar tomonidan berilgan baho natijasida yuzaga keladi;
	 Istalgan imij – shaxs intilayotgan maqsad va ideal tasvirni ifodalaydi;
	 Korporativ imij — tashkilotning yaxlit obrazini aks ettiradi;
	 Ko‘plik-imij – bir tashkilot o‘rniga mustaqil tarkibiy birliklar yig‘indisida namoyon bo‘ladi.
Ingliz tadqiqotchisi E. Sempson shaxs imijining tashqi va ichki omillar o‘zaro bog‘liqligini hisobga olgan 

holda uni uch tipga ajratadi:
	 “Men-imij” – shaxsning o‘tmish tajribasi, o‘ziga bo‘lgan hurmat va ishonch asosida shakllanadi;
	 “Anglangan imij” – boshqalar tomonidan berilgan baholar yig‘indisi;
	 “Talab etiladigan imij” – har bir kasb yoki rolga xos bo‘lgan ideal obrazni bildiradi.
Tadqiqotchining fikriga ko‘ra, ayrim vaziyatlarda imij tashqi belgilar orqali (kiyim, unvon, ramzlar) 

mustahkamlanadi. Harbiy kiyim, sud mantiyasi yoki shohlik tojining o‘zi shaxsning ma’lum rolni bajarishini 
bildiruvchi muhim imij indikatorlari sifatida qaraladi.

Ma’lumki, O‘zbekistonda psixologik xizmat tizimining shakllanishi va rivojlanishi bo‘yicha mavjud ilmiy-
nazariy hamda ilmiy-amaliy tajribalar bugungi kunda turli ijtimoiy tizimlarda psixologik xizmatning istiqbollarini 
belgilashda muhim metodologik ahamiyat kasb etadi. Psixologiya fanining determinantlik qonuniga ko‘ra, 
muayyan tajribaga, amaliy mexanizmlarga ega bo‘lmasdan turib, biror sohada barqaror psixologik xizmat 
tizimini joriy etish mumkin emas. Shu nuqtayi nazardan, Oliy ta’lim muassasalari rahbarlariga psixologik xizmat 
ko‘rsatish bo‘yicha shakllangan tajribalar ushbu tadqiqotning asosiy obyekti sifatida o‘rganildi, tahlil qilindi va 
amaliy jihatdan qo‘llanishi uchun tegishli tavsiyalar ishlab chiqildi.

Mahallalarda amalga oshirilgan psixologik xizmat faoliyatining har bir yo‘nalishi o‘ziga xos maqsadga ega 
bo‘lib, ularning har biri psixologik xizmatning umumiy tizimliligi va uzluksizligi tamoyillariga asoslanadi. Xususan, 
oliy ta’lim muassasalari rahbarlari uchun tashkil etilgan psixologik xizmat tizimi o‘zaro mantiqan bog‘liq bo‘lgan 
quyidagi uch asosiy yo‘nalishdan iborat:
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I−	 Ilmiy-uslubiy ta’minot;

−	 Tadqiqot obyektlarini psixologik diagnostika qilish;
−	 Amaliy-tadbiqiy ta’minot (intervensiya va profilaktika).
Mazkur yo‘nalishlar tizimlilik va funksional yaxlitlik qonunlari asosida shakllantirilgan bo‘lib, ularning o‘zaro 

uyg‘un amalga oshirilishi oliy ta’lim muassasalarida psixologik xizmat samaradorligining kafolatlaridan biri 
hisoblanadi.

Oliy ta’lim tizimida faoliyat yuritayotgan rahbarlar uchun psixologik xizmatning tashkil etilishi ularda 
psixoprofilaktik faoliyatni puxta yo‘lga qo‘yish, emotsional barqarorlikni saqlash, boshqaruv jarayonida yuzaga 
keladigan murakkab holatlarda samarali qaror qabul qilish kabi kompetensiyalarni shakllantirishda alohida 
ahamiyatga ega. Shu boisdan, psixologik xizmat ko‘rsatish tizimi joriy etilgan hamda hali joriy etilmagan rahbar 
subyektlarining shaxsiy, ijtimoiy va hissiy-irodaviy xususiyatlari Riks–Uessman hamda Tomas diagnostika 
uslublari asosida o‘rganildi. Bu diagnostik yondashuvlar shaxs faoliyati va emosional holatlarning o‘zaro 
bog‘liqligini ifodalovchi “faoliyat orqali shaxs shakllanishi” qonunini amaliy tasdiqlab beradi.

Bundan tashqari, psixologik xizmat tizimi mavjud bo‘lgan mahallalarda aholining turli guruhlarida shaxs 
faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi ijtimoiy-psixologik omillarni shakllantirish jarayoni ko‘zga tashlandi. Tadqiqotda 
ushbu natijalar psixologik xizmat mavjud bo‘lmagan hududlarda yashovchi respondentlarning empirik 
ko‘rsatkichlari bilan qiyosiy tahlil qilindi. Taqqoslash jarayonida ta’sir va aks ta’sir qonuniyatlari, shuningdek, 
psixologik intervensiyaning shaxs faoliyatidagi o‘zgarishlarga olib kelishi haqidagi rivojlanish qonuni o‘z 
tasdig‘ini topdi.

Shuningdek, o‘rganilgan obyektlarda shaxsga ta’sir etuvchi omillar va ularni aniqlash metodlari majmuasi 
tadqiqotning ikkinchi bobida batafsil yoritilganini inobatga olgan holda, mazkur bo‘limda empirik natijalar tahliliga 
bevosita o‘tiladi.

Demak, “tajriba” va “nazorat” guruhlariga mansub barcha respondentlar bo‘yicha olingan ma’lumotlar 
tegishli jadvallarga joylashtirildi va psixologik xizmat samaradorligi mezonlari asosida ilmiy-statistik jihatdan 
tahlil qilindi. Tadqiqot maqsadiga muvofiq, o‘zgaruvchilar dinamikasi, shaxsiy rivojlanish ko‘rsatkichlari va 
psixologik xizmatning ijtimoiy-psixologik ta’sir mexanizmlari chuqur o‘rganildi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida rahbar xodimlarga psixologik xizmat ko‘rsatish bo‘yicha olib borilgan 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, psixologik xizmatning institutsional asosda joriy qilinishi rahbarlarning kasbiy, 
emotsional va kommunikativ kompetentligini oshirishning eng muhim omillaridan biridir. Tadqiqotning nazariy 
va amaliy jihatlari asosida quyidagi ilmiy xulosalar shakllantirildi:

1. Psixologik xizmat rahbarlarning boshqaruv kompetentligini oshiruvchi tizimli omil sifatida namoyon 
bo‘ladi.

2. Psixologik xizmat ko‘rsatish tizimi rahbarlarning shaxsiy va kasbiy o‘sishini rag‘batlantiradi.
3. Psixologik xizmat tizimi tashkil etilgan va tashkil etilmagan muhitlarda ijtimoiy-psixologik omillar o‘rtasida 

sezilarli farqlar mavjud.
4. Rahbarlarning professional faoliyatida imij, kommunikativ madaniyat va ijtimoiy-perseptiv kompetentlik 

yetakchi ahamiyatga ega.
5. Oliy ta’lim rahbarlari uchun psixologik xizmat institutsional tizim sifatida shakllanishi sektorlararo 

integratsiyani talab qiladi.
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